[A GRANJA: i C L
REVISTA DE Articulo cientifico / Scientific paper @

. \ 4
CIENCIAS DE LA VIDA REMEDIACION AMBIENTAL w
ABYA s
PISSN:1390-3799; eISSN:1390-8596 YALA [sALESIANA
http://doi.org/10.17163/1gr.n26.2017.07 @

REMOCION DE CONTAMINANTES ORGANICOS PRESENTES EN
AGUA RESIDUAL DOMESTICA MEDIANTE PROTOTIPO A ESCALA
DE LABORATORIO

ORGANIC CONTAMINANTS REMOVAL IN DOMESTIC WASTEWATER USING A
PROTOTYPE LABORATORY SCALE

Ana Mejia-Lopez, Mario Cabrera®, Yurina Carrillo

Facultad de Ingenieria, Universidad Nacional de Chimborazo, Riobamba, Ecuador

*Autor para correspondencia: mcabrera@unach.edu.ecombre

Articulo recibido el 19 de enero de 2017. Aceptado, tras revisién el 31 de julio de 2017. Publicado el 1 de septiembre de 2017.
[...]
al aplicar las ecuaciones sefialadas en la metodolo-
gla.

En Figura 3 (a) se muestra el dimensionamiento
del equipo, el cual fue construido en vidrio (Figura
3 b) con un volumen ttil de 27.9 L, de los cuales 15.8
L corresponden a la zona anaerdbica, 7.7 L al reac-
tor aerdbico y 4.4 L al sedimentador. Dichas unida-
des se comunican a través de orificios de 5 mm de
didmetro, ubicados en la parte superior de los tabi-
ques. En las partes medias existen salidas con una
manguera que permiten la extraccién de muestras
para su andlisis. El suministro del aire y la mezcla
completa en el tanque aerobio se realiz6é por medio
de difusores porosos utilizando 2 aireadores de 60
Hz, introducidos por los orificios de 5 mm que se
encuentran en la parte inferior del tanque. El control
de lodos en tanque de aireacién se realiz6 median-
te la extraccién de un volumen especifico de lodos
del sedimentador de forma manual. El agua cruda
se recolecta en un tanque de plastico con capacidad
de 30 L aproximadamente que alimenta el sistema
por gravedad controlando su caudal por medio de
unas llaves. El sistema se oper¢ en el Laboratorio de
Operaciones Unitarias de la Facultad de Ingenierfa
de la Universidad Nacional de Chimborazo.

En la Tabla 2 se muestran los valores medios y
su desviacién estdndar de los pardmetros analiza-
dos en los diferentes puntos:

El pH es un factor muy importante en los pro-
cesos de transformacién quimica y biolégica por
lo tanto es fundamental seguir su comportamien-
to con respecto al tiempo (Romero, 2008). En la Fi-
gura 4 se presenta el seguimiento del pH observan-

75



Articulo cientifico / Scientific paper
REMEDIACION AMBIENTAL Ana Mejia-Lopez, Mario Cabrera, Yurina Carrillo

Figura 1. Planta de tratamiento de aguas residuales de Pulingui, cantén Guano, Chimborazo

Determinacion de PH, OD, DQO,
SS.

Agua residual

Colocar en el tanque de almacenamiento

Regular el mgreso de agua a un
caudalde 1 litros/hora

Determinacion de
PH. 0D, DQO.SS. |

Tanque de tratamiento anaerobio

Después de 16 horas

Determinacion de
PH, OD,DQO, SS.

Prender los aireadores que

Tanque de tratamiento acrobio

suministraran oxigeno en la cuba

Después de 7,7 horas

Tanque sedimentador

Después de 4,4 horas

Determinacion de Korver ipafiia
PH, OD, DQO, SS. gua trata

Figura 2. Diagrama de flujo operacional del prototipo propuesto. Las siglas de OD se refieren a Oxigeno disuelto, Demanda
Quimica de Oxigeno (DQO) y sélidos suspendidos SS.

76 LA GRANIJA:Revista de Ciencias de la Vida 26(2) 2017:72-83.
(©2017, Universidad Politécnica Salesiana, Ecuador.



Remocion de contaminantes orgdnicos presentes en agua residual doméstica mediante prototipo a

escala de laboratorio

Tabla 1. Dimensionamiento del prototipo

Operaciones Parametros Resultados
Zona anaerobica Caudal 18 L/d
Tiempo de retencién hidraulica 24 h
Volumen 18 L
Profundidad 22.5 cm.
area 800 cm?
Ancho 20 cm
Largo 40 cm
Zona de aireacion DQO del agua cruda 291 mg/L
SSML 2000 mg/L
A/M 0.3d7!
Volumen de reactor 8. 7L
area del reactor 386.7 cm?
Profundidad 22.5 cm.
Ancho 20 cm
Largo 19.3 cm
Sedimentador Tiempo de retencién hidraulica 5h
Volumen del sedimentador 38L
largo 16.8 cm

Tabla 2. Resultado de pardmetros en las diferentes etapas

Tanque de
Parametros Unidades Agua Cruda Tanque.Séptico | ,dos Activados Agua Tratada
pH 8,07£0,36 8,01+0,23 7,7240,21 7,7740,10
SS mg/L 265+51 242+102 512£194 25£20
DO mg/L 2,68+1,10 1,1340,75 6,59+0,20 3,94+0,95
DQO mg/L 307+£81 149446 75446 36£12

LA GRANIJA:Revista de Ciencias de la Vida 26(2) 2017:72-83.
(©2017, Universidad Politécnica Salesiana, Ecuador.

71



Articulo cientifico / Scientific paper

REMEDIACION AMBIENTAL

Ana Mejia-Lopez, Mario Cabrera, Yurina Carrillo

78

5cm

20 cm

39,4 cm T 194em  272cm

Figura 3. Prototipo construido. (a) Dimensiones, (b) Equipo.

LA GRANJA:Revista de Ciencias de la Vida 26(2) 2017:72-83.
(©2017, Universidad Politécnica Salesiana, Ecuador.



Remocion de contaminantes orgdnicos presentes en agua residual doméstica mediante prototipo a

escala de laboratorio

do que en el agua cruda este parametro es muy va-
riable mientras que los valores en el resto de eta-
pas se mantienen muy constantes, por lo que se
puede concluir que en cada etapa el medio se va
adaptando, manteniendo un sistema amortiguador
de pH para el buen desarrollo de los microorganis-
mos, permitiendo de este modo que el medio no
se vea afectado por variaciones bruscas del pH del
agua de alimentacién. Similar comportamiento re-
portan los estudios realizados por Santos y Oliveira
(2011) en el tratamiento de aguas residuales porci-
nas realizadas en un reactor discontinuo secuencial
anaerdbico-aerébico, donde se determina también
que el pH durante el tratamiento biol6gico se esta-
biliza.

En la Figura 5 se observa que el oxigeno disuel-
to es muy variable en el agua cruda, disminuye en
el tanque séptico pero sin llegar a condiciones anae-
rébicas (sin oxigeno o tan baja como sea posible), la
concentraciéon de OD en esta zona se mantuvo con
un promedio de 1,13+0,75 mg/L debido a que in-
gresa oxigeno al tomar muestras diarias para el ana-
lisis, lo que implicé reducciones bajas de DQO debi-
do al bajo crecimiento de los microorganismos anae-
robios. En el tanque de aireacién el oxigeno disuel-
to se mantienen con valores promedios de 6 mg/L,
logrando un desarrollo adecuado de los microorga-
nismos aerobios, cabe indicar que el valor minimo
requerido es de 2 mg/1 (Metcalf y Eddy, 2003).

En la Figura 6 se grafican los resultados de SS
en las diferentes etapas de tratamiento, los mis-
mos que disminuyen en el tanque séptico y en el
efluente, con rendimientos de eliminacién que os-
cilaron entre 40 y 90% respectivamente, Kaudel y
Dichtl (2000) y Cardenas et al. (2012) reportan simi-
lares reducciones en pruebas a escala de laborato-
rios en reactores bioldgicos secuenciales (anaerobio-
aerobio). En el tanque de aireacién se observa un in-
cremento progresivo de sélidos suspendidos, segtin
Metcalf y Eddy (2003) los s6lidos suspendidos en el
licor de mezcla deben estar en un rango entre 1500
y 3000 mg/L para que el sistema funcione eficiente-
mente.

En la Figura 7 se muestra el comportamiento de
la Demanda Quimica de Oxigeno. Se puede obser-
var que pese a que el DQO del agua cruda es muy
variable, en las diferentes zonas de tratamiento la
DQO se reduce de una forma progresiva durante el
periodo de experimentacion.

Se determino la eficiencia del tratamiento anae-
robio, aerobio y del sistema total utilizando la Ecua-

LA GRANIJA:Revista de Ciencias de la Vida 26(2) 2017:72-83.

(©2017, Universidad Politécnica Salesiana, Ecuador.

cion (5), tomando los valores medios de la DQO del
agua que ingresa (afluente) y la DQO del agua que
sale después de cada etapa (efluente), obteniendo
eficiencias de 53, 75 y 88 % respectivamente.

[DQO]afluente — [DQOefluente
[DQO]afluente

BE = x 100 (4)

En algunos estudios sobre tratamiento de aguas
residuales domésticas, los porcentajes de remocion
son similares a los obtenidos en este trabajo asi:
Méndez (1978) encontré una remocién desde 56 a
72% de DQQO, durante siete dias de tratamiento en
un sistema de digestién anaerobia al igual que Ruiz,
dlvarez, y Soto (2001) que en su estudio con aguas
urbanas en sistemas de tanques sépticos obtuvo efi-
cacias de depuracién del 55-75% en la eliminacién
de DQO. Manchuria (2009) encontr6 una disminu-
cién hasta de 79.65% de DQO en una planta piloto
con tanques sépticos y lodos activados. Al finalizar
el tratamiento se tomaron la cantidad de sélidos se-
dimentables y sélidos flotantes o natas, generados
en el tanque anaerdbico siendo de 0.288 L/mes y
54 mL/mes respectivamente, con los cuales se hace
una proyeccién a escala real tomando en cuenta que
el volumen tratado de aguas residuales en la plan-
ta de Pulingui es de 1294,2 m3/mes, se generarfan
6.5 y 1.2 metros ctbicos de lodos y natas al afio. Fi-
nalmente, tomando en cuenta que el volumen del
primer tanque existente en la planta de Pulingui es
de 54 metros ctbicos, los 6.5 m3 /afio de lodos ge-
nerados representa un 12 % de volumen del tanque
y considerando que un mantenimiento de desalo-
jo de lodos debe llevarse a cabo cuando ocupe las
dos terceras partes del volumen total del agua (Sa-
las y Martino, 2003) los lodos se deberian desalojar
aproximadamente cada 4 aproximadamente consi-
derando un error del 25% en el dato obtenido en el
laboratorio.

4 Conclusiones y Recomendaciones

Del trabajo realizado se puede concluir que el agua
residual proveniente de la comunidad de Pulin-
gui, cuyo contenido de materia orgénica, es muy
variable no afecta el sistema una vez estabilizado
el tratamiento. Asimismo, un tratamiento combina-
do (anaerobio-aerobio), es eficiente para tratar los
efluentes provenientes de la comunidad de Pulin-
gui, al lograr un porcentaje de remocién del 88%

79



Articulo cientifico / Scientific paper

REMEDIACION AMBIENTAL

Ana Mejia-Lopez, Mario Cabrera, Yurina Carrillo

pH

80

9,00
8,80
8,60
8,40
8,20
8,00
7,80
7,60
7,40
7,20
7,00
6,80
6,60
6,40

,\5,,\

Agua Cruda Tk anaerobio Tk de aireacion Agua tratada

Figura 4. Comportamiento del pH durante los 60 dias de tratamiento en las diferentes etapas

Oxigeno Disuelto (mg/L)

O P N W A~ 0o N

Tk de aireacion

Tk anaerobio

Agua Cruda Agua tratada

Figura 5. Comportamiento del Oxigeno disuelto OD

LA GRANJA:Revista de Ciencias de la Vida 26(2) 2017:72-83.
(©2017, Universidad Politécnica Salesiana, Ecuador.



Remocion de contaminantes orgdnicos presentes en agua residual doméstica mediante prototipo a

escala de laboratorio

o

o

o
]

O~
o
o

1

400 -

300 -
200 -
100 -

0 \—\‘/\——-\/\

Sélidos supendidos (mg/L)
=
S

N ST

s b ™

3 o &

eg u\"’Q b‘\'.&
i i > '3
N & Ni” ¥

Agua Cruda

Tk anaerobio

™ ™ ™ D ™
N & o\
LS
o oP A\ o
< 0 i 3

Tk de aireacién Agua tratada

Figura 6. Comportamiento de sélidos suspendidos totales durante los 60 dias de tratamiento en las diferentes etapas

700

600

500

Neof -
200 N N /\\

Agua Cruda

Tk anaerobio

QQ"»“’N,Q"‘L\"@%"'\

Agua tratada

Figura 7. Comportamiento de la Demanda Quimica de Oxigeno

LA GRANIJA:Revista de Ciencias de la Vida 26(2) 2017:72-83.

(©2017, Universidad Politécnica Salesiana, Ecuador.

81



Articulo cientifico / Scientific paper
REMEDIACION AMBIENTAL

Ana Mejia-Lopez, Mario Cabrera, Yurina Carrillo

de la materia orgédnica expresada en DQO, se reco-
mienda a la comunidad considerar la utilizacién de
un sistema de tratamiento de lodos activados para
evitar los malos olores y la baja eficiencia del trata-
miento actual. Con los datos obtenidos al final de
los 60 dias del tanque séptico se estimé el tiempo de
mantenimiento de la planta existente en la comuni-
dad de Pulingui siendo un aporte técnico-social a
esta comunidad.

Agradecimientos

A la comunidad de Pulingui por prestar las facilida-
des y al Centro Ecuatoriano de Servicios Agricolas
(CESA) por su financiamiento en este trabajo.

Referencias

American Public Health Association & Eaton, An-
drew D & Clesceri, Lenore S & Greenberg, Ar-
nold E & American Water Works Association
etal. 1995. Standard methods for the examina-
tion of water and wastewater, 19th ed, Ame-
rican Public Health Association, Washington,
DC. Disponible en: https:/ /goo.gl/V81kHm.

Arévalo, P, Lituma, P. 2010. Digestién de lodos re-
siduales de las lagunas de oxidacién de Ucu-
bamba. La Granja, Revista de Ciencias de la Vi-
da. 11(1), p.31-35. DOI: http://dx.doi.org/10.
17163 /1grn11.2010.04

Cérdenas, C., Yabroudi, S. C., Benitez, A., Pdez, K.,
Perruolo, T., Angulo, N., Araujo, I. & Herre-
ra, L. 2012. Desempefio de un reactor bioldgi-
co secuencial (RBS) en el tratamiento de aguas
residuales domésticas. , Revista Colombiana de
Biotecnologia, 14(2), p. 111-120. Disponible en:
https:/ /goo.gl/TqzUpH.

Diaz-Cuenca, E. Alavarado-Granados, A.,
Camacho-Calzada, K. 2012. El tratamiento de
agua residual doméstica para el desarrollo lo-
cal sostenible: el caso de la técnica del sistema
unitario de tratamiento de aguas, nutrientes y
energia (SUTRANE) en San Miguel Almaya,
México. Quivera, 14(1), p. 78-97. Disponible
en: https://goo.gl/w]DjxV

Galarza Delgado, K. A. 2015. Tesis de Grado, Uni-
versidad de Cuenca, Disponible en: https://
goo.gl/uYH2Np

82

Keudel, L. O., Dichtl, N. J. 2000. Settling cha-
racteristics of activated sludge in sequencing
batch reactors obtained from full-scale experi-
ments. 2nd International symposium on Sequen-
cing Batch Reactor Technology. 10-12 July 2000,
Narbone France, pp. 75-83.

Kujawa-Roeleveld, K., Zeeman, G. 2006. An-
aerobic Treatment in Decentralised and
Source-Separation-Based  Sanitation Con-
cepts. Reviews in Environmental Science and
Bio/Technology. 5(1), p. 115-139. DOI: http:
//dx.doi.org/10.1007 /s11157-005-5789-9

Manchuria, G. P. M. C. 2009. Tratamiento de aguas
residuales domésticas a través del disefio e
implementacién de un médulo (planta pilo-
to), en el distrito alto Selva Alegre, Arequi-
pa.Revista de Investigaciones (Puno). 5(4), p. 16-
32. Disponible en: https://goo.gl/DSzXAm

Meéndez, L., Miyashiro, V., Rojas, R., Cotrado, M.,
y Carrasco, N. 2004. Tratamiento de aguas re-
siduales mediante lodos activados a escala la-
boratorio. Revista del Instituto de Investigaciones
de la Facultad de Geologia, Minas, Metalurgia y
Ciencias Geogridfica. 7(14), p. 74-83. Disponible
en: https://goo.gl/PsdKJK

Ramalho, R. 1983. Introduction to wastewater
treatment processes (second edition).Academic
Press, San Diego. DOI: https://doi.org/10.
1016/B978-0-08-092533-2.50004-1.

Ramirez, C. E., Garzén-Zuiiga, M. A. y Garcia, S.
L. 2010. Técnicas para la separacién de sélidos
de aguas residuales de granjas porcinasXXXII
Congreso Interamericano de Ingenieria Sanitaria y
Ambiental.. Punta Cana, Reptiblica Dominica-
na.

Rivas, G. 1978. Tratamiento de aguas residuales.
Ediciones Vega. Disponible en: https://goo.gl/
dwSgNP

Romero, J. 2004. Tratamiento de aguas residuales
teorias y principios de disefio. Escuela Colom-
biana de Ingenieria. Disponible en: https:/ /goo.
gl/50McE8

Rosales-Escalante, E. 2005. Tanques sépticos. Con-
ceptos tedricos base y aplicaciones.Revista Tec-
nologia en Marcha. 18(2), p. 26-33. Disponible
en: https://goo.gl/gjhRog

LA GRANJA:Revista de Ciencias de la Vida 26(2) 2017:72-83.

(©2017, Universidad Politécnica Salesiana, Ecuador.


https://goo.gl/V81kHm
http://dx.doi.org/10.17163/lgr.n11.2010.04
http://dx.doi.org/10.17163/lgr.n11.2010.04
https://goo.gl/TqzUpH
https://goo.gl/wJDjxV
https://goo.gl/uYH2Np
https://goo.gl/uYH2Np
http://dx.doi.org/10.1007/s11157-005-5789-9
http://dx.doi.org/10.1007/s11157-005-5789-9
https://goo.gl/DSzXAm
https://goo.gl/PsdKJK
https://doi.org/10.1016/B978-0-08-092533-2.50004-1.
https://doi.org/10.1016/B978-0-08-092533-2.50004-1.
https://goo.gl/dwSgNP
https://goo.gl/dwSgNP
https://goo.gl/5oMcE8
https://goo.gl/5oMcE8
https://goo.gl/gjhRog

Remocion de contaminantes orgdnicos presentes en agua residual doméstica mediante prototipo a

escala de laboratorio

Ruiz, I, dlvarez, J. A. y Soto, M. 2001. El potencial
de la digestion anaerobia en el tratamiento de
aguas residuales urbanas y efluentes de baja
carga organicallniversidade da Corufia. Faculta-
de de Ciencias. Campus da Zapateira. Disponible
en: https://goo.gl/WgTGDy

Salas, A. M. y Martino, P. 2003. Inventario de la si-
tuacién actual de las aguas residuales domés-
ticas en Colombia. Sistemas integrados de tra-
tamiento y uso de aguas residuales en Amé-
rica Latina: realidad y potencial. Centro Pan-

LA GRANIJA:Revista de Ciencias de la Vida 26(2) 2017:72-83.

(©2017, Universidad Politécnica Salesiana, Ecuador.

americano de Ingenieria Sanitaria y Ciencias del
Ambiente (CEPIS). Lima-Pert.

Santos, ACD y Oliveira, R. 2011. Tratamiento de
aguas residuales fila horizontal porcina de
reactor discontinuo secuencial anaerdbica ae-
rébica. Ingenieria Agricola. p. 781-794.

Tchobanoglous, G., Burton, F. L., Stensel, H.D. &
Metcalf & Eddy. Wa 2003. Wastewater Enginee-
ring: Treatment and Reuse. McGraw-Hill Edu-
cation.

83


https://goo.gl/WgTGDy